
 

 

 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

15.01.2025  № 147/659-7 

 г. Иваново  

 

О Порядке хранения, передачи в архив и уничтожения избирательной 

документации, связанной с подготовкой и проведением выборов 

депутатов представительных органов муниципальных образований  

в Ивановской области 

В соответствии с пунктом 11 статьи 70 Федерального закона от 12.06.2002 

№  67 – ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации»,  статьей 53 Закона Ивановской 

области от 26.11.2009  № 130-ОЗ «О муниципальных выборах» Избирательная 

комиссия Ивановской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок хранения, передачи в архив избирательной 

документации, связанной с подготовкой и проведением выборов депутатов 

представительных органов муниципальных образований в Ивановской области 

(приложение № 1). 

2. Утвердить Порядок уничтожения избирательной документации, 

связанной с подготовкой и проведением выборов депутатов представительных 

органов муниципальных образований в Ивановской области (приложение № 2). 

3. Направить настоящее постановление в Департамент культуры 

Ивановской области, территориальные избирательные комиссии в Ивановской 

области. 

4. Установить, что положения Порядка хранения, передачи в архив 

избирательной документации, связанной с подготовкой и проведением выборов 



 

2 

депутатов представительных органов муниципальных образований в Ивановской 

области и Порядка уничтожения избирательной документации, связанной с 

подготовкой и проведением выборов депутатов представительных органов 

муниципальных образований в Ивановской области, утвержденных настоящим 

постановлением, распространяются на хранение, передачу в архив и 

уничтожение избирательной документации по выборам депутатов 

представительных органов муниципальных образований в Ивановской области, 

назначенных после 1 января 2025 года.  

Хранение, передача в архив и уничтожение избирательной документации, 

связанной с подготовкой и проведением муниципальных выборов, прошедших в 

период с 11 декабря 2009 года по 1 января 2025 года, осуществляются в 

соответствии с постановлением Избирательной комиссии Ивановской области от 

11.12.2009 № 70/498-4 «О Порядке хранения, передачи в архив и уничтожения 

избирательной документации, связанной с подготовкой и проведением 

муниципальных выборов. 

5. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Избирательной 

комиссии Ивановской области» и разместить на сайте Избирательной комиссии 

Ивановской области в информационно – телекоммуникационной сети общего 

пользования «Интернет». 

6. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на 

председателей территориальных избирательных комиссий в Ивановской области. 

 

Председатель комиссии     А.А. Соловьева 

 

 Секретарь комиссии      В.М. Зубова 

СОГЛАСОВАНО 

Письмо  

Департамента культуры Ивановской области 

 

15.01.2025 № исх-34-022/01-13 

 



 

3 

Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

 постановлением  

Избирательной комиссии 

Ивановской области 

от 15.01.2025 № 147/659-7 

 

Порядок хранения, передачи в архив избирательной документации, 

связанной с подготовкой и проведением выборов депутатов 

представительных органов муниципальных образований  

в Ивановской области  
 

 

В ходе подготовки и проведения выборов депутатов представительных 

органов муниципальных образований в Ивановской области избирательными 

комиссиями выпускаются документы с постоянным и временным сроками 

хранения. 

В соответствии с пунктом 9.1 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» на территориальные 

избирательные комиссии Ивановской области возложены полномочия по 

подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления в 

Ивановской области. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 8 Закона Ивановской области от 

13.07.2007 № 98-ОЗ «О системе избирательных комиссий в Ивановской области» 

при проведении выборов депутатов представительных органов муниципальных 

образований окружные избирательные комиссии не формируются, а их 

полномочия осуществляются избирательными комиссиями, организующими 

указанные выборы, а также по их решению - территориальными избирательными 

комиссиями, чьи полномочия распространяются на территорию или часть 

территории соответствующего муниципального образования. 



 

4 

В зависимости от вида избирательной системы, применяемой в 

муниципальном образовании, участковая избирательная комиссия на выборах 

депутатов представительных органов муниципальных образований составляет 

один либо два протокола об итогах голосования на соответствующем 

избирательном участке. 

Если в муниципальном образовании применяется мажоритарная 

избирательная система относительного большинства либо пропорциональная 

избирательная система, участковая избирательная комиссия составляет один 

протокол об итогах голосования на соответствующем избирательном участке - 

либо протокол № 1 об итогах голосования по одномандатному или 

многомандатному избирательному округу, либо протокол № 3 об итогах 

голосования по единому избирательному округу. 

Если в муниципальном образовании применяется смешанная 

избирательная система, участковая избирательная комиссия составляет два 

протокола об итогах голосования на соответствующем избирательном участке - 

протокол № 1 об итогах голосования по одномандатному либо многомандатному 

избирательному округу и протокол № 3 об итогах голосования по единому 

избирательному округу. 

Учитывая сказанное, территориальные избирательные комиссии в 

Ивановской области передают на постоянное хранение в архивные отделы 

администраций (муниципальные архивы) муниципальных и городских округов, 

муниципальных районов Ивановской области (далее – муниципальный архив) 

документы постоянного хранения и уничтожают по акту в установленном 

порядке документы временного хранения по выборам депутатов 

представительных органов муниципальных образований в Ивановской области. 

Территориальная избирательная комиссия города Иваново передает 

документы постоянного хранения на постоянное хранение в Государственное 



 

5 

бюджетное учреждение Ивановской области «Государственный архив 

Ивановской области» (далее – ГБУ ИО ГАИО).  

1. В территориальной избирательной комиссии подлежат хранению не 

менее одного года со дня официального опубликования (публикации) решения о 

назначении следующих основных выборов с последующей передачей в 

муниципальный архив либо в ГБУ ИО ГАИО (при проведении выборов 

депутатов Ивановской городской Думы) следующие документы постоянного 

хранения, связанные с подготовкой и проведением выборов депутатов 

представительных органов муниципальных образований в Ивановской области: 

1) протоколы заседаний территориальной избирательной комиссии, в том 

числе с исполнением полномочий соответствующих окружных избирательных 

комиссий, решения комиссии и документы к ним; 

2) документы, представляемые кандидатом в депутаты в территориальную 

избирательную комиссию для уведомления о его выдвижении избирательным 

объединением: 

решение съезда политической партии (конференции или общего собрания 

ее регионального отделения, общего собрания иного структурного 

подразделения политической партии, а в случаях, предусмотренных 

Федеральным законом «О политических партиях», соответствующего органа 

политической партии, ее регионального отделения или иного структурного 

подразделения), съезда (конференции, собрания) иного общественного 

объединения, его регионального или местного отделения о выдвижении 

кандидата (кандидатов) по соответствующему избирательному округу 

(соответствующим избирательным округам); 

для общественных объединений (за исключением политических партий, их 

региональных отделений и иных структурных подразделений) - копия устава 

общественного объединения, заверенная постоянно действующим руководящим 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452899


 

6 

органом общественного объединения; 

удостоверенная уполномоченным органом избирательного объединения 

копия документа о государственной регистрации избирательного объединения, 

выданного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на 

осуществление функций в сфере регистрации общественных объединений, его 

территориальным органом, а если избирательное объединение не является 

юридическим лицом, также решение о его создании; 

документ, подтверждающий согласование с соответствующим органом 

политической партии, иного общественного объединения кандидатуры, 

выдвигаемой в качестве кандидата, если такое согласование предусмотрено 

уставом политической партии, иного общественного объединения; 

заявление в письменной форме кандидата о согласии баллотироваться по 

соответствующему избирательному округу; 

справка о принадлежности к избирательному (общественному) 

объединению и статусе в нем кандидата; 

сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также об 

имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе 

совместной собственности), о счетах, вкладах в банках, ценных бумагах; 

3) документы, представляемые кандидатом в территориальную 

избирательную комиссию для уведомления в порядке самовыдвижения: 

заявление в письменной форме кандидата о согласии баллотироваться по 

соответствующему избирательному округу; 

справка о принадлежности к избирательному (общественному) 

объединению и статусе в нем кандидата; 

сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также об 

имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе 

совместной собственности), о счетах, вкладах в банках, ценных бумагах; 



 

7 

4) документы, представляемые уполномоченными представителями 

избирательного объединения в территориальную избирательную комиссию для 

заверения списков кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями по 

единому избирательному округу: 

решение съезда (конференции, собрания) избирательного объединения о 

выдвижении списка кандидатов и итоги голосования за это решение; 

список кандидатов, выдвинутый избирательным объединением по единому 

избирательному округу, заверенный подписью лица, уполномоченного уставом 

политической партии  или решением уполномоченного органа избирательного 

объединения, и печатью избирательного объединения, если избирательное 

объединение является юридическим лицом; 

нотариально удостоверенная копия соглашения, предусмотренного 

пунктом 1.1 статьи 26 Федерального закона «О политических партиях», и список 

граждан, включенных на основании этого соглашения в список кандидатов; 

решение о назначении уполномоченных представителей избирательного 

объединения, уполномоченных представителей избирательного объединения по 

финансовым вопросам, либо о предоставлении соответствующего права 

уполномоченному на то органу, принявшему решение о назначении 

уполномоченных представителей избирательного объединения; 

список назначенных уполномоченных представителей избирательного 

объединения, в том числе по финансовым вопросам; 

документ, подтверждающий согласование выдвижения списка кандидатов 

с вышестоящим органом политической партии (в случае, если требование о 

согласовании выдвижения списка кандидатов содержится в уставе 

избирательного объединения);  

официально заверенный постоянно действующим руководящим органом 

избирательного объединения список граждан, включенных в список кандидатов 



 

8 

и являющихся членами данной политической партии; 

сведения о полном и кратком наименованиях избирательного объединения;  

эмблема избирательного объединения для использования в избирательных 

документах, описание которой содержится в уставе избирательного объединения; 

заявление в письменной форме каждого кандидата из состава списка 

кандидатов о согласии баллотироваться по единому избирательному округу; 

 справка о принадлежности к избирательному (общественному) 

объединению и статусе в нем кандидата; 

сведения о размере и об источниках доходов каждого кандидата из списка 

кандидатов, а также об имуществе, принадлежащем каждому кандидату из 

списка кандидатов на праве собственности (в том числе совместной 

собственности), о счетах, вкладах в банках, ценных бумагах; 

5) документы, представляемые кандидатом в территориальную 

избирательную комиссию для регистрации кандидатов в депутаты в 

соответствующем избирательном округе: 

сведения об изменениях в данных о кандидате, представленных ранее; 

заявление о регистрации кандидата в случае освобождения кандидата от 

сбора подписей и отсутствия сведений об изменениях в данных о кандидате; 

уведомление федерального органа исполнительной власти, 

осуществляющего функции по выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации 

некоммерческих организаций, об исключении кандидата из реестра иностранных 

агентов либо соответствующее решение суда, если в заявлении кандидата о 

согласии баллотироваться по соответствующему избирательному округу были 

указаны сведения о том, что кандидат является иностранным агентом; 

6) документы, представляемые в территориальную избирательную 

комиссию уполномоченными представителями избирательных объединений для 



 

9 

регистрации списков кандидатов: 

сведения об изменениях, происшедших в списке кандидатов после 

представления в территориальную избирательную комиссию, и изменениях в 

данных о каждом кандидате из списка кандидатов, представленных ранее; 

уведомление федерального органа исполнительной власти, 

осуществляющего функции по выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации 

некоммерческих организаций, об исключении кандидата из реестра иностранных 

агентов либо соответствующее решение суда, если в заявлении кандидата о 

согласии баллотироваться по соответствующему избирательному округу были 

указаны сведения о том, что кандидат является иностранным агентом; 

7) документы, представляемые кандидатом в депутаты в территориальную 

избирательную комиссию для регистрации доверенных лиц, назначенных 

кандидатом: 

письменное заявление кандидата, выдвинутого по соответствующему 

избирательному округу, о назначении доверенных лиц; 

письменные заявления граждан о согласии быть доверенными лицами 

кандидата; 

приказ (распоряжение) об освобождении от исполнения служебных 

обязанностей на период осуществления полномочий доверенного лица в 

отношении лиц, находящихся на государственной или муниципальной службе, 

либо его заверенная копия; 

8) документы, представляемые избирательным объединением в 

территориальную избирательную комиссию для регистрации доверенных лиц: 

представление избирательного объединения о назначении доверенных лиц; 

письменные заявления граждан о согласии быть доверенными лицами; 

приказ (распоряжение) об освобождении от исполнения служебных 



 

10 

обязанностей на период осуществления полномочий доверенного лица в 

отношении лиц, находящихся на государственной или муниципальной службе, 

либо его заверенная копия; 

9) документы, представляемые в избирательную комиссию при выбытии 

(отзыве) кандидата, списка кандидатов: 

письменное заявление кандидата, зарегистрированного кандидата о снятии 

своей кандидатуры; 

решение уполномоченного органа избирательного объединения об отзыве 

кандидата, списка кандидата; 

10) экземпляры информационных плакатов о кандидатах; 

11) экземпляры информационных плакатов об избирательных 

объединениях; 

12) первые экземпляры протоколов № 1 окружных избирательных 

комиссий о результатах выборов по одномандатным (многомандатным) 

избирательным округам, приложенные к ним сводные таблицы об итогах 

голосования, включающая в себя полные данные всех протоколов участковых 

(территориальных) избирательных комиссий об итогах голосования на 

соответствующей территории, особые мнения членов избирательной комиссии с 

правом решающего голоса, не согласных с протоколом в целом или отдельными 

его положениями, жалобы (заявления) на нарушения закона, на основании 

которого проводятся выборы, поступившие в территориальную избирательную 

комиссию в период, который начинается в день (первый день) голосования и 

оканчивается в день составления территориальной избирательной комиссией 

протокола о результатах выборов, и принятые по указанным жалобам 

(заявлениям) решения; 

13) первый экземпляр протокола № 3 территориальной избирательной 

комиссии о результатах выборов по единому избирательному округу и 



 

11 

приобщенная к нему сводная таблица о результатах выборов по единому 

избирательному округу, включающая в себя полные данные всех поступивших 

протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования, особые 

мнения членов избирательной комиссии с правом решающего голоса, не 

согласных с протоколом в целом или с отдельными его положениями, а также 

поступившие в территориальную избирательную комиссию в период, который 

начинается в день (первый день) голосования и оканчивается в день составления 

территориальной избирательной комиссией протокола о результатах выборов, 

жалобы (заявления) на нарушения закона, на основании которого проводятся 

выборы, и принятые по указанным жалобам (заявлениям) решения; 

14) первые экземпляры протоколов № 1 территориальных избирательных 

комиссий об итогах голосования на части соответствующего одномандатного 

округа и приобщенные к ним сводные таблицы об итогах голосования, 

включающие в себя полные данные всех поступивших протоколов участковых 

избирательных комиссий об итогах голосования, особые мнения членов 

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, не 

согласных с протоколом в целом или с отдельными его положениями, а также 

поступившие в территориальную избирательную комиссию в период, который 

начинается в день (первый день) голосования и оканчивается в день составления 

территориальной избирательной комиссией протокола об итогах голосования на 

части соответствующего одномандатного округа, жалобы (заявления) на 

нарушения закона, на основании которого проводятся выборы, и принятые по 

указанным жалобам (заявлениям) решения; 

15) первые экземпляры протоколов № 3 территориальных избирательных 

комиссий об итогах голосования по единому избирательному округу на 

территории соответствующего одномандатного округа и приобщенные к ним 

сводные таблицы об итогах голосования включающие в себя полные данные всех 



 

12 

поступивших протоколов участковых избирательных комиссий об итогах 

голосования, особые мнения членов территориальной избирательной комиссии с 

правом решающего голоса, не согласных с протоколом в целом или с 

отдельными его положениями, а также поступившие в территориальную 

комиссию в период, который начинается в день (первый день) голосования и 

оканчивается в день составления территориальной избирательной комиссией 

протокола об итогах голосования по единому избирательному округу на 

территории соответствующего одномандатного округа, жалобы (заявления) на 

нарушения закона, на основании которого проводятся выборы, и принятые по 

указанным жалобам (заявлениям) решения; 

16) первые экземпляры протоколов № 1 участковых избирательных 

комиссий об итогах голосования  и приобщенные к ним особые мнения членов 

участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, жалобы 

(заявления) на нарушения закона, на основании которого проводятся выборы, 

поступившие в избирательную комиссию в день (первый день) голосования и до 

окончания подсчета голосов избирателей, а также принятые по указанным 

жалобам (заявлениям) решения участковых избирательных комиссий; 

17) первые экземпляры протоколов № 3 участковых избирательных 

комиссий об итогах голосования  и приобщенные к ним особые мнения членов 

участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, жалобы 

(заявления) на нарушения закона, на основании которого проводятся выборы, 

поступившие в избирательную комиссию в день (первый день) голосования и до 

окончания подсчета голосов избирателей, а также принятые по указанным 

жалобам (заявлениям) решения участковых избирательных комиссий. 

2. В случае возложения полномочий окружных избирательных комиссий на 

территориальные избирательные комиссии Ленинского, Октябрьского, 

Фрунзенского районов города Иваново при проведении выборов депутатов 



 

13 

Ивановской городской Думы документы постоянного хранения, указанные в 

подпунктах 2, 3, 5, 7, 9, 10, 12, 14, 16 пункта 1 настоящего Порядка по 

завершении избирательной кампании передаются указанными комиссиями в 

избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов 

депутатов Ивановской городской Думы соответствующего созыва, для хранения 

и последующей передачи в ГБУ ИО ГАИО.  

3. В территориальной избирательной комиссии подлежат хранению не 

менее одного года со дня официального опубликования (публикации) решения о 

назначении следующих основных выборов с последующим уничтожением по 

акту в установленном порядке следующие документы временного хранения: 

1) документы, представляемые кандидатом для уведомления о его 

выдвижении избирательным объединением либо в порядке самовыдвижения: 

копия паспорта или иного документа, заменяющего паспорт гражданина и 

содержащего сведения о гражданстве и месте жительства; 

копии соответствующих документов кандидата при смене фамилии, или 

имени, или отчества, копии документов, подтверждающих указанные в 

заявлении сведения об образовании, основном месте работы или службы, о 

занимаемой должности (роде занятий), а также о том, что кандидат является 

депутатом; 

2) документы, представляемые уполномоченными представителями 

избирательного объединения для заверения списков кандидатов, выдвинутых 

избирательными объединениями по единому избирательному округу: 

копия паспорта или иного документа, заменяющего паспорт гражданина и 

содержащего сведения о гражданстве и месте жительства; 

копии соответствующих документов кандидата при смене фамилии, или 

имени, или отчества, копии документов, подтверждающих указанные в 

заявлении сведения об образовании, основном месте работы или службы, о 



 

14 

занимаемой должности (роде занятий), а также о том, что кандидат является 

депутатом; 

3) копия финансового отчета территориальной избирательной комиссии, 

организующей выборы, о расходовании средств соответствующего бюджета, 

выделенных на подготовку и проведение выборов, и первичные документы к 

нему; 

4) итоговые финансовые отчеты кандидатов, приложенные к итоговым 

финансовым отчетам кандидатов первичные финансовые документы, 

подтверждающие поступление и расходование средств избирательного фонда; 

5) первые и итоговые финансовые отчеты избирательных объединений, 

приложенные к финансовым отчетам избирательных объединений первичные 

финансовые документы, подтверждающие поступление и расходование средств 

избирательного фонда; 

6) вторые экземпляры протоколов территориальных избирательных 

комиссий, окружных избирательных комиссий; 

7) сведения о поступлении и расходовании средств избирательных фондов 

кандидатов, избирательных объединений (при представлении сведений ПАО 

«Сбербанк России» на бумажном носителе); 

8) документы о результатах проверок министерствами, ведомствами 

сведений, представленных кандидатами (о доходах и об имуществе, 

обязательствах имущественного характера, о счетах, вкладах в банках, ценных 

бумагах и т.д.); 

9) сведения о размере и других условиях оплаты эфирного времени, 

печатной площади, услуг по размещению агитационных материалов в СМИ, 

уведомления о готовности предоставить эфирное время, печатную площадь для 

проведения предвыборной агитации, услуги по размещению агитационных 

материалов в сетевом средстве массовой информации зарегистрированным 



 

15 

кандидатам, избирательным объединениям; 

10) отчеты территориальных и участковых избирательных комиссий о 

поступлении и расходовании средств соответствующего бюджета, выделенных 

на подготовку и проведение выборов депутатов представительных органов 

муниципальных образований в Ивановской области и первичные документы к 

ним; 

11) списки наблюдателей от зарегистрированного кандидата, 

избирательного объединения, выдвинувшего зарегистрированного кандидата, 

зарегистрированных кандидатов, избирательного объединения, 

зарегистрировавшего список кандидатов, Общественной палаты Российской 

Федерации, Общественной палаты Ивановской области, присутствовавших при 

установлении итогов голосования и составлении протокола об итогах 

голосования;  

12) экземпляры печатных агитационных материалов или их копии, 

экземпляры или копии аудиовизуальных агитационных материалов, фотографии, 

экземпляры или копии иных агитационных материалов кандидатов, 

избирательных объединений, представленные в территориальную избирательную 

комиссию до начала их распространения; 

13) протоколы рабочей группы по приему и проверке избирательных 

документов, представляемых уполномоченными представителями избирательных 

объединений и кандидатами в депутаты на выборах депутатов представительного 

органа муниципального образования и документы к ним. 

4. В территориальной избирательной комиссии подлежат хранению не 

менее одного года со дня официального опубликования результатов выборов с 

последующим уничтожением по акту в установленном порядке следующие 

документы временного хранения: 

1) подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку 



 

16 

выдвижения кандидатов, списков кандидатов в депутаты представительных 

органов муниципальных образований, протоколы об итогах сбора подписей 

избирателей, списки лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей; 

2) опечатанные избирательные бюллетени, в том числе неиспользованные 

(погашенные) избирательные бюллетени, хранившиеся в территориальной 

избирательной комиссии; 

3) акты, приложенные к первому и второму экземпляру протокола 

территориальной избирательной комиссии об итогах голосования, в том числе о 

получении избирательных бюллетеней, акты о передаче их участковым 

избирательным комиссиям, акты о погашении неиспользованных избирательных 

бюллетеней, хранившихся в территориальной избирательной комиссии; 

4) акты, приложенные к первым экземплярам протоколов участковых 

избирательных комиссий об итогах голосования, в том числе акты о проведении 

голосования вне помещения для голосования, о превышении числа 

избирательных бюллетеней, извлеченных из сейф-пакетов, над числом 

избирательных бюллетеней, указанным в актах о проведении голосования, о 

проведении голосования с использованием стационарного или переносного 

ящика для голосования и сейф-пакета, о повреждении или иных нарушениях 

целостности (идентичности) сейф-пакета или индикационной ленты (при 

наличии), о повреждении или иных нарушениях пломбы (при наличии); 

5) конверты для избирательных бюллетеней, используемые при досрочном 

голосовании; 

6) ведомости передачи избирательных бюллетеней членам участковых 

избирательных комиссий для выдачи их избирателям в помещении для 

голосования; 

7) ведомости передачи избирательных бюллетеней членам участковых 

избирательных комиссий при проведении голосования вне помещения для 



 

17 

голосования; 

8) списки избирателей вместе со всеми документами уполномоченных 

органов, а также личными письменными заявлениями граждан, поступившими в 

участковую комиссию в период уточнения списков избирателей; 

9) заявления досрочно проголосовавших избирателей; 

10) заявления (обращения) избирателей о предоставлении возможности 

проголосовать вне помещения для голосования; 

11) заявления избирателей о включении в список избирателей в месте 

временного пребывания; 

12) реестры (выписки из реестров) заявлений (обращений) о голосовании 

вне помещения для голосования; 

13) вторые экземпляры протоколов участковых избирательных комиссий 

об итогах голосования; 

14) копии актов и реестров, приложенные ко вторым экземплярам 

протоколов  участковых избирательных комиссий об итогах голосования; 

15) документы, связанные с порядком использования (тестирования) 

КОИБ, предусмотренные Инструкцией о порядке использования технических 

средств подсчета голосов - комплексов обработки избирательных бюллетеней 

2010 на выборах и референдумах, проводимых в Российской Федерации, 

утвержденной постановлением ЦИК России от 06.07.2011 № 19/204-6, и 

Инструкцией о порядке использования технических средств подсчета голосов - 

комплексов обработки избирательных бюллетеней 2017 на выборах и 

референдумах, проводимых в Российской Федерации, утвержденной 

постановлением ЦИК России от 08.02.2018 № 139/1148-7; 

16) увеличенные формы протоколов участковых избирательных комиссий 

об итогах голосования; 

17) увеличенные формы сводных таблиц окружных и территориальных 



 

18 

избирательных комиссий. 

5. Участковые избирательные комиссии передают на хранение в 

соответствующие территориальные избирательные комиссии не позднее чем 

через пять дней после официального опубликования результатов выборов 

следующие документы, которые хранятся пять лет, после чего подвергаются 

экспертизе ценности и отбору в состав Архивного фонда Российской Федерации 

или уничтожению: 

протоколы заседаний участковых избирательных комиссий, решения 

участковых избирательных комиссий и документы к ним. 

6. Ответственность за сохранность избирательной документации 

возлагается на председателя этой избирательной комиссии до передачи 

документов в вышестоящую избирательную комиссию либо в муниципальный 

архив или в ГБУ ИО ГАИО или ее уничтожения по истечении сроков хранения. 

7. Решение об определении архива, в который передаются документы 

избирательных комиссий на постоянное хранение, принимается Избирательной 

комиссией Ивановской области по согласованию с уполномоченным органом 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере архивного дела. 

8. По истечении сроков хранения, установленных настоящим Порядком, 

документы постоянного хранения передаются в соответствующие 

муниципальные архивы либо в ГБУ ИО ГАИО (при проведении выборов 

депутатов Ивановской городской Думы) в упорядоченном состоянии по описям 

дел, утвержденным экспертно-проверочной (ЭПК) уполномоченного органа 

исполнительной власти Ивановской области в сфере архивного дела и 

председателем соответствующей территориальной избирательной комиссии.  

СОГЛАСОВАНО 

Протокол ЭПК  

Департамента культуры Ивановской области 

 

17.12.2024 № 12 

 



 

19 

Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Избирательной комиссии 

Ивановской области 

от 15.01.2025 № 147/659-7 

 

П О Р Я Д О К  

уничтожения избирательной документации, связанной с подготовкой и 

проведением выборов депутатов представительных органов 

муниципальных образований в Ивановской области  

 

 

Порядок уничтожения избирательной документации, связанной с 

подготовкой и проведением выборов депутатов представительных органов 

муниципальных образований в Ивановской области (далее – Порядок 

уничтожения), устанавливает требования к уничтожению документов, не 

имеющих научно-исторической ценности, утративших свое практическое 

значение и не подлежащих архивному хранению, созданных на бумажном 

носителе и в машиночитаемом виде, сроки хранения которых истекли. 

Уничтожение документов производится по истечении сроков их хранения 

только после проведения экспертизы их ценности и утверждения описей дел 

постоянного хранения утвержденным экспертно-проверочной (ЭПК) 

уполномоченного органа исполнительной власти Ивановской области в сфере 

архивного дела и председателем соответствующей территориальной 

избирательной комиссии. <*>. 

-------------------------------- 

<*> За исключением документов, указанных в пунктах 3, 4 Порядка 

хранения, передачи в архив избирательной документации, связанной с 

подготовкой и проведением выборов депутатов представительных органов 

муниципальных образований в Ивановской области, которые уничтожаются по 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470998&dst=100110


 

20 

истечении установленных сроков хранения. 

Экспертная комиссия создается в территориальной избирательной 

комиссии для проведения экспертизы ценности документов в целях отбора 

документов для включения в состав Архивного фонда Российской Федерации и 

выделения к уничтожению документов, сроки хранения которых истекли. 

Для подтверждения факта уничтожения на отобранные к уничтожению 

документы и другие носители информации составляется Акт о выделении к 

уничтожению архивных документов, не подлежащих хранению (далее - Акт) 

(форма акта прилагается). 

Акт составляется раздельно на каждый способ уничтожения носителя 

информации. Акт подписывается членами экспертной комиссии и утверждается 

председателем территориальной избирательной комиссии. 

При уничтожении документов должны быть исключены возможности 

ознакомления посторонних лиц с уничтожаемыми документами, неполного 

уничтожения документов, восстановления текста документа. 

Уничтожение производится специализированной организацией в 

присутствии представителя (представителей) территориальной избирательной 

комиссии либо избирательной комиссией самостоятельно. 

Для документов, созданных на бумажном носителе, в том числе 

содержащих конфиденциальную информацию, подлежащих уничтожению по 

истечении сроков хранения, основными методами уничтожения являются: 

сжигание; 

измельчение на фрагменты (шредирование), исключающее прочтение 

текста; 

химическая обработка; 

превращение в бесформенную массу или порошок. 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470998&dst=100226
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470998&dst=100226


 

21 

 

 Приложение  

к Порядку уничтожения избирательной 

документации, связанной с подготовкой и 

проведением выборов депутатов представительных 

органов муниципальных образований  

в Ивановской области  
 
 

Наименование избирательной комиссии 
__________________________________ 

 
АКТ 

«___»  _________ 20___ г. № _________ 
________________________________ 

место составления 

 
о выделении к уничтожению документов, 

не подлежащих хранению 

УТВЕРЖДАЮ 
Председатель территориальной 

избирательной комиссии 
__________________________________ 

(наименование комиссии) 

______________________________________ 
 (подпись, фамилия, инициалы)  

«_____» ____________ 20 ____ г. 
 

 
 
 

В соответствии с постановлением Избирательной комиссии Ивановской области от 

____.___.___ № _______ «О Порядке хранения, передачи в архив и уничтожения 

избирательной документации, связанной с подготовкой и проведением выборов депутатов 

представительных органов муниципальных образований в Ивановской области» отобраны к 

уничтожению в связи с утратой практической ценности и истечением установленных сроков 

хранения следующие документы: 

 
№ п/п Заголовок дела 

(групповой 

заголовок 

документа) 

Годы Индекс по 
номенклатуре дел 

Количество 
единиц хранения 

(дел) 

Сроки 
хранения 

Примечание 

       

       

       

 
Итого: _____________ ед. хр. за __________ годы 

 

Описи  дел постоянного хранения за ______________ годы утверждены ЭПК Департамента культуры 

Ивановской области (протокол от «____»  ____________ 20___ г. № ________) 

 

 

Дата___________ 

 

Документы в количестве __________________________ дел, томов 
(цифрами и прописью) 

весом _____________ кг сданы в _________________________________________________ 
(наименование организации) 

 

на переработку по приемо-сдаточной накладной от __________ № ___________________ 
                                                 (дата) 



 

22 

 
______________________________________ 

(должность работника, сдавшего документы) 

_______________________ 

(подпись) 

__________________ 

(инициалы, фамилия) 

 

 

Присутствовал ___________________  при уничтожении документов, содержащих  
                                                (дата) 

конфиденциальную  информацию. 
_____________________________________ 

(должность представителя избирательной 

комиссии) 

_______________________ 

(подпись) 

__________________ 

(инициалы, фамилия) 

 

 

 


